

er et halvgentligt Nyheds- og Oplysningsblad for det danske Folk i Amerika, udgaaar Tirsdag og Fredag og koster om Aaret i Forstue \$1.50 i de Forenede Stater og \$2.00 i Udlandet.

Danskere.

er det eneste danske Blad i Amerika, der udgaaar to Gange om Ugen, udgives af DANISH LUTH. PUB. HOUSE, BLAIR, NEBRASKA. Prøve-Numre sendes frit paa Forlangende.

Valguroligheder i Portugal.

Klager over Uretferdighed ved Valgurnerne.

Bladet flyder i Gaderne.

Lisabon, 5. April. — Valgene i Dag, der forløb roligt, med Undtagelse af mindre Uordener i misfornøjede Distrikter, fulgtes i Aften af et alvorligt Oplob, som først blev nedlagt, da Militæret havde skudt med Skarpt paa Pøbelhoben og dræbt flere af dem.

Urolighederne udbrød i forskellige Dele af Byen, som efter en aftalt Plan. Militæret kommanderedes ud og angreb Hoben, men med liden Virkning. Oprørerne brugte Klubber, Sten og hvilke som helst Vaaben, der var ved Haanden. Endelig saa Soldaterne sig nødt til at fyre løs.

Denne skarpe Optraeden syntes at have den forønsede Virkning. Behølen spredtes. Sent paa Aftenen var de fleste af Republikanerne gaaet hjem. Kun en Del unge Mennesker demonstrerede foran Kirkerne men nøjedes med at huj.

Med Undtagelse af mindre Uordener i Anjos og Alcantara forløb Valgene roligt udover Landet, saa vidt de foreløbige Meldinger beretter. Der klagedes paa sine Steder over, at det gik ikke rigtigt til ved Valgene. Og op til Midnat var man ikke kommen vidt med Stemmeoptællingen.

Valgurnerne var i Folge Stif og Brug opstillet i Kirkerne, og paa Grund af Republikanernes Agitation blev der antagelig kastet flere Stemmer end nogen Sted før i Portugals Historie. Paa Grund af det store Stemmeantal og de mange Kandidater vil Optællingen tage Tid. Man mener dog, at et stort Monarkist-Majoritet paa Forhaand er sikret, paa Grund af, at to gamle Partier, de national-liberale og „tranquill“-Grupperne, har slaaet sig sammen. Ud af 146 Deputerede, som skulde vælges, er 99, som allerede rapporteres valgte, Monarkister.

Næste Dag meldes videre:

Følgende den alvorlige Bagvandsstand i Saar — hvilken havde til Følge at i Republikanernes Indsigelse imod, at de blev beredte ved Valgene — har der berispet voldsom Opførselse hele Dagen, og der er foretaget adskillige Sammenstød mellem Tropperne og Republikanerne. Stor Kavaleristyrke og Reserve-Politiet patrullerer i Gaderne. I St. Dominique er Udvalgte i Saar og de Voterende, der var standset paa Grund af Opsvælg i Saar, genoptoges. Det synes nu klart, at fire Republikanere er valgt i Lisabon, og Medlemmer af Partiet paa Saar, at de vilde have valgt mange flere, om deres Stemmer var blevet talt med.

Den første Uorden i Aftes fandt Sted i Nærheden af St. Dominiques Kirke, hvor store Skarer var strømmet sammen. Tropperne, bestaaende af Kavaleri og Infanteri, kaldtes fra Barrakkerne og angreb Skarerne, som mødte dem med en Regn af Sten. Soldaterne angreb gentagende og tilsidt med Skarpt. Frygtelig Forvirring opstod. En Tilskuer siger, at Gaderne var bogstavelig røde af Blod. 5 Personer blev skudt ihjel og 50 andre blev faarede.

Følgende det blodige Drama i Gaderne angreb Pøbelen tre Advokater, Franciscaner, Regentatorernes og Nationalisternes Dr-

ganer. Endelig flyede Folk efter deres Hjem, forfulgte af Kavaleriet, som forhindrede dem i at genforjannes paa Gadehjørnerne.

En „Plank“ i Bryans „Platform“

Det er interessant atter at høre et Ord fra Walter Wellman om den politiske Situation. Det er sikkert, siger han, at Assurance og Garanti for Indstud i Nationalbanker under Regeringens Opsyn vil blive en af Plankerne i Demokraternes nationale Platform dette Aar, forudsat Bryan faar Kontrol over Konventionen, hvad der er højt sandsynligt. Og selv om han ikke skulde naa 2/3 Majoritet og blive nomineret, saa er der alligevel Sandsynlighed for, at han kommer til at skrive Platformen.

Saad har Republikanerne at lade Valgerne i Modstridning dertil som et Middel til at vinde Stemmer? Aldrig-Forlaget?

I enhver Betragtning af Chancerne for Partierne i den kommende Kampagne maa dette vigtige Spørgsmaal ikke overies. For nærværende har Republikanerne liden Anelse om denne „issue“s Betydning. De tager sig ikke i Agt for, hvilket Fortrind Indstudforfiktning vil give det demokratiske Parti. Men de vil mærke det, før Kampagnen er til Ende. Derjom Republikanerne ikke faar noget, der kan veje op derimod, enten gennem Lovgivning eller ved en Erklæring i deres Platform, saa vil de fortroede det før Valgdagen i November.

Danmarks finansminister død.

København, 7. April. — Danmarks Finansminister Wilhelm Larjen døde i Saar af et Mæde, som han har lidt af i længere Tid. Riksforsamlingen viste sin Deltagelse ved at ajournere.

En Sommer-Kogebog.

Nu, da Sommeren og „Sundhedstagen“ er foretaende, grunder enhver, der skal tilbringe sin Sommer hjemme, paa, hvordan man skal gøre en uforførbabel Situation komfortabel.

Vi interviewer Esmanden, Køber tynde Klæder o.s.v., men vi er tilbøjelige til at forglemme det vigtigste i hele Planen — et Middel til at befjere Familiens Stogning uden den utaalelige Sæde fra en Skuld i Stoffet. — Nøj til Liden af Sommerbekvemmelighederne en „New Perfection Cook Stove“, og De har gjort, hvad gøres kan for at mindske Sommerhedens Diskomfort.

Vilde det ikke være skönt at træde ind i Køkkenet en Sommermorgen, at sætte Kæden paa, riste Stegen, bage Pandefagterne, filtrere Kaffen og talde til Profokst i en Hjerdedel af den Tid, det vilde tage paa en Kulovn? Og vilde det ikke være skönt at have det lige saa skönt, naar Profoksten var færdig, som da De først traadte ind i Køkkenet?

Folk, som har prøvet det, siger, at New Perfection Oil Stove gør al Familiekogning uden at overhede Køkkenet eller Køkkenet.

En Cylender koncentrerer Høden under Kogereffekten uden at udstråle Sæde som fra en Kulovn. Det er let at se, at Ubehageligheden fra Sommerheden paa den Maade mindskes.

Mem derfor ikke New Perfection Oil Stove i Deres Forberedelse for Sommeren, og De vil have et komfortabelt Køkken og den bedste Kogebog i Verden.

En mægtig Reformbølge

1,286 Salooner stemmes ud i Illinois.

Osaka i Nebraska vinder Afholdelsesretten for Sejr.

Der er et kort Udtoget af Valgresultaterne i Illinois i Tirsdags: Counties fuldstændig tørre, 35, delvis tørre 64, County helt vaadt, 1. Tørre Byer og Landsbyer 531, vaade Byer og Landsbyer 206. Salooner stemte ud 1,286.

Men der berettes videre, at Regeringens nye lovgivning fra Slagmarken, for Generaler i begge Vejre proklamerer, at Kampen i Tirsdags var bare Stærmsler imod den Skanontorden, hvis Døn snart vil høres over hele Illinois.

Meningerne om Valgresultaterne er forskellige. Det eneste, som Anti-Saloon Ligan paa den ene Side og Vikrinteresserne paa den anden er enige om er, at begge Sider straks vil begynde en vedholdende Kamp for at vinde Kontrol over næste State-Assemlé.

Saloon-Delegerne erklærer aabent, at de vil benytte enhver Indflydelse for at bevæge Legislaturen til at tilbagekalde Option-Loven og ligeledes tilbagekalde Søndagsluknings-Loven for Chicagos og andre større Byers Vedkommende.

Kandidater fra de respektive Hovedkvarterer, efter at Stemmebetretninger er undersøgt, erklærer, at de 26 Medlemmer af Senaten og de 151 Medlemmer af Repræsentantshuset, som vil blive nomineret ved Primærvalg den 8. August og valgte i November, de vil blive direkte og eftertrykkelig indblandede i den Kamp, som begynder i Tirsdags.

Anti-Saloon Ligan paa Saar, og Vikrinteressen væsentlig medgiver, at 35 Countier nu er totalt Anti-Saloon Territorium, under „local option“ Loven, som følge af Valgene sidste November og i Tirsdags. Juldjendige Beretninger fra disse Countier viser, at de nu er tørre, eller de vil blive det den 7. Maj.

Den samlede Majoritet af Stemmer imod Saloonen i Tirsdags opgives til 65,000.

Udvaldet af Valgene her i Nebraska i Tirsdags var den største Sejr for Modstanderne af Saloonen, som de nogen Sunde har vundet i Staten. Der var Valg i hver eneste „City“ og „Town“ med Undtagelse af Omaha, og næsten overalt stod Kampen udelukkende for og imod „Licence“.

Prohibitionisterne havde ført en iherdig Kampagne, og Resultatet af deres Arbejde viste sig ved det store Antal Stemmer, der blev kastet paa næsten hvert eneste Sted. I de fleste Tilfælde blev Spørgsmaalet afgjort ved Referendum.

Der vil næppe vise sig at være et „Town“, som tidligere har været „tørt“, hvor Saloonen har vundet, medens omkring Halvparten af de „Towns“, hvor der tidligere har været „vaadt“, har hjemt for at afskaffe Saloonen. Mandt disse er Blair, Tekamah, German, Alma, Arlington, Homer, David City og Falls City.

Udvaldet af Referendum Afstemningen i Lincoln var 3848 Stemmer for Prohibition og 3991 mod. Kampen her var den bedste paa mange Aar. Civic League og Modstanderne af Prohibition kæmpede mod hinanden fra tidlig om Morgenen, til Valgstederne lukkedes, for at vinde Stemmer. Strafs Resultatet blev befærdt, holdt Civic League et Møde, hvor det blev bestemt,

at Stridst skulde øjeblikkelig tages til at tvinge Afskaffelse af Salooner at være aabne til andre Tider end fra Kl. 7 til 7. Det paa Saas, at havde det ikke været for denne Dagjaloon-Bestemmelse, vilde Saloonerne have tabt.

Blair vil for første Gang blive uden Salooner. I Alliance afgjorde Jernbanefolkene Udvaldet til Fordel for Prohibition. Vaade Brotherhood of Locomotive Fittermen og Locomotive Engineers havde vedtaget at modarbejde Saloonerne. Cambridge, som aldrig har haft Salooner, vedbliver paa den „tørre“ Side, og i Tecumseh, som havde Salooner i Jor, sejrede Modstanderne af Saloonen med 67 Stemmers Majoritet.

Profesjorudvekslingen.

Audiens hos Kong Frederik.

Foredragene vækker Entusiasme.

København, 3. April. — Kong Frederik modtog i Dag i Audiens Kansler MacCracken fra New Yorks Universitet. Han blev præsenteret for Kongen af den amerikanske Minister Dr. W. J. Egan. Kongen uderholdt sig en halv Times Tid med MacCracken og bad ham overbringe sin personlige Hilsen til Præsident Roosevelt og sige ham, at han (Kongen) jatte den største Pris paa Præsidentens Arbejde i sin Interesse.

Mandt Tilhørerne ved Kansler MacCrackens sidste Foredrag ved Københavns Universitet var Kronprins Christian og Prins Valdemar til Stede; de udtalte sig begge meget smigrende om Profesjorens Foredrag. Kronprinsen jagde, at han haabede personlig at blive i Stand til at praktisere de udmærkede Principper og Ideer om Opdragelsen, som Profesjoren havde udviklet i sit Foredrag.

I Aftes gaves en Banke til Ere for den amerikanske Gæst, Københavns fornemste Repræsentanter for Videnskab, Politik og Forretningstilv var til Stede. Vejeftrringen var stor. Profesjor Harald Høfding holdt Aftenens Hovedtale, og MacCracken sagde i sin Svartale, at han aldrig nogensinde i Udlandet havde følt sig hjemme som i Danmark.

Under Maaltidet indløb et Telegram fra Dansk Amerikanisk Selskab. De danske Blade udtaler den Formening, at Kansler MacCrackens Besøg i høj Grad vil bidrage til at styrke Båndet mellem Danmark og Amerika.

MacCracken afrejser i Dag fra København til Lunds Universitet i Sverrig.

Følge Meddelelse fra Dansk Amerikanisk Selskab afsendtes ved Banketten paa Skibebanen følgende Telegram:

„Copenhagen, April, 2de, 1908. Profesjor Carl Lorentzen, New York University.

Being socially gathered at Skibebanen we thank the Danish American Association for their love to old Denmark of which Profesjor MacCracken is bearer.

Warning, Universitets Rektor.“

Davids Salmer. En billig lille Bog for Søndagskolebørn. Koster kun 10 Cent indkøbet i Skriftsbånd med rød Snit. Med Guldfnit 20c.

Dan. Luth. Publ. Hous, Blair, Nebr.

Jorden rundt.

To Hundrede dræbte. Telegrammer fra Lisabon over Paris af 8. ds. siger, at Byen er i Belejringstilstand. Soldater er lejet i Gaderne, og Maskingeværer er opstillede paa de fornemste Torve, hvorfra Byen kan kommanderes. Efter forlydende frgter Regeringen for, at Republikanerne vil forsøge at nullificere Valgresultaterne.

Rygget siger, at 200 a 300 Mennesker er dræbt under de tre Dages Opstand.

Borgere af Salem, O., er paa Jagt efter tre Banditter, af hvilke en Tirsdags Morges dræbte Patroismand Charles Miller. Miller forfulgte Bandene til Jernbanestationen, hvor de forsøgte at komme paa et Passagertog. Da han vilde arretere en af dem, vendte denne sig og skød ham. Villettsfælgere hørte Skuddet og skyndte sig til Stedet, hvor han fandt Miller død.

New York, 8. April. — Den 18 Aar gamle Samuel Brown tilføjede en Kammerat et Knivstik i en Gade-tamp i Aftes, hvorpaa han forsøgte et indfly. En Mand, som opererede et Søgelys for et „Auto-Compan“, fastede Løjet, just som Brown tilføjede den anden Knivstikket, og saa det. Han fulgte Følgtningen med Løjet for 5 „blocks“, indtil en Politibetjent fangede ham.

Springfield, Ill., 8. April. — En mærkelig Hændelse skete i Saar i „Local Option“ Kampen i Sangamon County, det største Kulmine-County i Staten. Enhver Kulmine-By „gik tør“. Samme Holdning i Forhold til Afholdelspørgsmaalet har Minearbejderne vist i andre Minesktrikter.

Gould Familiens Indvilgelse. Det meldes fra New York under 7. ds., at Familiens Modstand mod Anna Goulds Giftmaal med Prins De Sagen nu er ophørt. Kun George's Modstand mod Sotierens Enffesige at holde sig. De andres Indvilgelse menes at være Resultatet af en Konference efter en Dinner i Edwin Goulds Hjem Aftenen forid.

For kort Tid siden havde Pressen ikke saa lidt at fortælle om den italienske Hertug Afruzzis eventuelle Giftmaal med Millionæren Senator Elkins Datter. Senatoren skulde endog have været ophøjet i Adelsstanden, for at Datteren kunde blive adelig. Men som øgte Amerikaner betakfede Elkins sig for den Stads. Nu berettes det fra Rome under 8. ds., at Hertug Obruaggi atter er hjemme og har overtaget Kommandoen over Krigsskibet Regina Elena. Man tror, at han har faaet Kongens og Familiens Samtykke til at ægte Miss Elkins.

En forfunden Sv. Portland, Ore., 8. Apr. — Parmelia-Spen, en af de stønneste Bandsamlinger i Cascade Bjergene, er komplet forfunden, efter hvad Skovfoged Thomas Smith, som just er ankommen hertil, siger. Spen formedes i en stor „Skal“ paa Cascades Top Mt., der nu er tilbage, er en stor „crevice“ og Levningserne af den Fiferigdom, der var i Spen. Spen var en halv Mil bred og to Mil lang og ikke ret dyb.

Henry Spiker, Winted, Conn., gif i Søndags Aftes til et Dynamit-Selskab. Kontraktør Subby tog

ægte Dynamit med, tændte en Stang og fremte Folk fra Pladsen. Da de kom tilbage, forklarede han, at Dynamitten ikke vilde eksplodere, medmindre den faldt. Spiker rejste sig for at gaa bort. Saa kastedes nogen Genstand ned ved hans Fødder. Han bekvemede. Næste Dag var han jgg, og hans Saar var blevet graat.

Fra Mukden, Manduriet, meddes, at fire Japanere i Tirsdags trængte ind i det amerikanske Konsulat og brutalt angreb den indviede Stab for at øve personlig Hævn. Generalkonsul Straight tilfaldte det finejste Politit; Japanerne arreteredes og førtes til det japaniske Konsulat. Ingen Udfrøling er bleven gjort, og det er sandsynligt, at Sagen vil blive Genstand for diplomatisk Behandling.

Paa Hanti fortætttes der med Arrestering af antagne „conspirators“; men det er umuligt at sige, hvor mange Mennesker der i de sidste saa Uger er sat bag Laas og Luffe. Det forlyder, at Regeringen har indført Galskugning i Stedet for Skydning. Der fandtes forleden et hovedløst Legeme i Byens Udant. Nue Afgtninge søger fremdeles Beskyttelse henholdsvis i den franske og den tyske Legation.

Den 20. Marts blev en Franze-Buife af Pave Klement VIII itjaalet fra Villa Modobandini. Det er nu lykkedes Politiet at finde Buften, der vejer 500 Pund. Den fandtes nedgravet omkring en halv Mil fra Villan, og det har aabenbart været Tyvenes Henigt at holde den skjult, indtil de en Gang kunde se Lejlighed til at sende den længere bort og afhænde den.

Efterretninger fra Seoul, Korea, lyder paa, at Anjurgenterne viser forsøgt Aktivitet i Omegnen af Seoul. Der er foreslået flere Smaakampe i den senere Tid. Anjurgent-Elementet er bleven opmuntret ved den Holdning, visse Medlemmer ved det koreanse Hof har udvist. Anjurgenterne har udsendt et Cirkulære, hvori de fordrer Japavernes Nordrivelse fra korean Territorium. Den residerende japanse General Marquis No ventedes tilbage til Seoul i Tirsdags.

Den kendte, for kort Tid siden aftraadte Præsident for Kularbejdernes Union, John Mitchell er en af fem Gæstgæfter, som Præsident Roosevelt vil indbyde til den store Konference af Guvernører i Washington den 31. Maj. De fire andre specielle Gæfter er Expræsident Grover Cleveland, W. J. Bryan, James S. Hill og Andrew Carnegie.

Kong Leopold modtog for en Tid siden flere Breve, hvori det meddeltes ham, at Anarkisterne havde planlagt et Attentat mod Kongens og Kronprinsens Liv. Mod en Sum af 25,000 Francs vilde Brevsfriverne prisgave Ophavsmandene. Politiet i Bryssel lod Summen udlægge paa det betegnede Sted, og det lykkedes at anholde to Arbejdere fra Liege, da de vilde hente Pengene. Et Pengeafpresningsforsøg var opdaget.

Grækenlands Regering agter at ortage et Laan paa 100 Mill. Drakmer til Flaade og Jernbanebygning og til Understøttelse for græske Afgtninge fra Bulgarien.